
Unione Europea

AMSIENTI PEH

FONDI
/THUTTUHRLI

EUfrOPEI
t '  APPRfiNAIMHNTS {FHSN}

2g^{}7-2()T ffi MIUR

Format Determina a contrarre Procedura Cottimo Fiduciario Art.125 co.11. DLgs t63/2006

6,${ùFd}
al/'*,it*,lJlaflar*li"*.
An ?/*,;*,;dt "'Ùt,,xor,,n

PROT. N. 674t1824

DEL73/7tl2Ot3

Istituto Superiore di Stato

"Giovanni Falcone"

Viale dell 'Europa Unita, 13 - 80078 Pozzuoli (Na)
Tel. 081.8665200 Fax 081.8046382

Via Domiziana 150 - 80012 Licola di Pozzuoli (Na)
Te | .081 .8678156

e-mail : naic06200c@istruzione.it - Codice Fiscale: 960247 8063 5

Program ma Operativo FESR Campa nia 20O7 | 2OL3

Programma Operativo Nazionale FESR

nAmbienti per fapprendlmento'

Asse ll 'QuafitA degll amblenti scolastlcio

Determinazione del Dirigente Scolastico

Unione Europea

(Art.  11 del D. Lgs L63/2006)

N.4 del l-3/ LtlzOLg

Determina a contrarre per l 'aff idamento dei Servizi di Ingegneria: progettazione
esecutiva; Direzione dei Lavori e contabil i tà
CIG: 5433157EFA- GARA 53O23OO
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione

dei lavor i
CIGt 5433211888 - GARA 5302386
di REALIZZAIONE DEL PROGETTO- PON FESR 2OO7-2013 Asse II "Qualità degli
Ambienti Scolastici" - Obiettivo C "Ambienti per l 'Apprendimento" 2OO7-2013

PREMESSO

che, nell 'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2OA7/20L3, i l  Ministero
per l ' Istruzione, I 'Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull 'Asse II
"Qualità degli Ambienti Scolastici" Obiettivo C del Prog ramma Operativo
Nazionale (i l  "PON") "Ambienti per I 'Apprendimento" 2007-2013, congiuntamente
con i l Ministero dell 'Ambiente, della Tutela del Territorio q del Mare - Direzione
per lo sviluppo sostenibile, i l  cl ima e l 'energia (MATTM - DG SEC), ha emesso
lîvviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del L5/06/2010 per la presentazione di
piani di interventi f inalizzati al la riqualif icazione degli edif ici scolastici pubblici in
relazione all 'eff icienza energetica, alla messa a norma degli impianti,
al l 'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi
e al miglioramento dell 'attratt ività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione
statali del Primo e del Secondo Ciclo per i l  tr iennio 2Ot0-20L3;



Format Determina a contrarre Procedura Cottimo Fiduciario Art.125 co.1.1 DLgs 163/2006

CONSIDERATO

che, con l 'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del t5/06/2010, si è
inteso dare at tuazione agl i  intervent i  del  PON;

che, in particolare, l 'Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche
per la r iqual i f icazione degl i  edi f ic i  loro in uso e di  propr ietà degl i  ent i  local i
(Province e Comuni)  del le Regioni  Obiet t ivo Convergenza (Calabr ia,  Campania,
Pugl ia  e  S ic i l ia ) ;

che, questa Istituzione Scolastica e l 'ente locale proprietario dell ' immobile
oggetto dell ' intervento di r iqualif icazione, in data LL/tt/2010 hanno sottoscritto
un accordo ai  sensi  del l 'ar t .  15 Legge 2L4/90 al  f ine di  indiv iduare e
regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra L'istituzione
Scofastica e l'ente locale ai fini della realizzazione del Piano d'intervento;

che, lAutorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/6680 del
L2/06/2013, ha emesso i l provvedimento di conferma a finanziamento, per un
importo pari a 749.945,87, per la realizzazione del Piano di intervento
denominato "_PON FESR2OOT-2013 bando 7667 del  15/06/2010- FESR I I  (ASSE
II)" presentato da questa Istituzione Scolastica;

che, con atto del 2L/A6/20L3 n. 3998/824, è stato nominato quale
responsabile del procedimento i l  Dirigente Scolastico prof. Antonio Curzio nato a
Sorrento (NA) t l  t6/07/1966;

che con delibera n. B5/3 del L2/ L0/20L2 i l Consiglio d'Istituto ha
approvato i l  piano di intervento denominato ""Interventi per i l  r isparmio
energetico, per garantire la sicurezza degli edif ici scolastici, per aumentare
l 'attratt ività degli istituti scolastici, per garantire I 'accessibil i tà a tutt i, f inalizzati a
promuovere le att ività sportive, artistiche e ricreative t ' ;

che con atto del 3L/L0/20L3 prot. n. 6477/b24 è stato nominato i l
supporto al RUP;

RILEVATO

che, ai f ini del prosieguo delle att ività necessarie ai f ini della realizzazione
del Piano d'intervento, è necessario acquisire l 'att ività di progettazione
esecutiva; i l  servizio di direzione lavori/coordinamento per la sicurezza;

che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell 'art.5 lett.a del predetto Accordo ha
inteso fornire indicazioni sulla procedura di gare da seguire per l 'acquisizione dei
servizi necessari alla realizzazione del piano di intervento denominato di cui al
progetto "PON FESR 2OO7-2OL3 bando 7667-del t5lO6l2O10-FESR ll (C) (Asse ll)" Qualità
degli Ambienti Scolastici"

che nell 'ambito del predetto Accordo, si è previsto che, al f ine
dell 'acquisizione del/i predetto/i servizio/i di ingegneria ed architettura,
l ' Istituzione Scolastica si avvarrà di esperti esterni, individuati tra i soggetti di cui
all 'art. 90 Lettere d), e) f), g), h del D. Lgs L63/20O6 secondo le modalità
indicate dal DLgs L63/20O6;

ai  sensi  degl i  art t .  L25, comma 11 del  DLgs L63/2006 e s.m.i .  e 267,
comma 10, del DPR 207/20L0, è possibife procedere ad affidamento diretto per
l 'acquisizione di servizi di ingegneria ed architettura i l  cui valore sia inferiore a
100.000,00 euro;



Format Determina a contrarre Procedura Cottimo Fiduciario Art.125 co.11 DLgs 163/2@6

che ai  sensi  del l 'ar t .  125 comma 10 del  DLgs L63/2006 sono acquisibi l i  in
economia i servizi e le forniture preventivamente individuate con provvedimento
di ciascuna stazione appaltante.

RITENUTO

per quanto sopra evidenziato, di dover procedere all 'aff idamento de/i
predetto/i servizio/i di ingegneria ed architettura ai soggetti di cui all 'art. 90
Lettere d), e) f), g), h del D. Lgs L63/2O06;

che l'importo di spesa stimato per la realizzazione dei predetti servtzi di
ingegneria ed architettura, determinato secondo quanto stabil i to dall 'art icolo 262
def DPR 207/20L0 e come indicato al punto 5 del Provvedimento di Conferma de!
f inanziamento del l  Autor i tà di  Gest ione è par i  ad euro 7L.400,00 di  cui :

o 49.040,00 per progettazione esecutiva, direzione dei lavori e contabil i tà;

c 22.360,00 per coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e in
fase di esecuzione;

di poter pertanto procedere all'affidamento dei predetti seruizi di
ingegneria ed architettura previo esperimento della procedura di cui all 'art.125
comma 11 del  D. Lgs L63/2006, che prevede la consultazione di  almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante.

DATO ATTO

che al f ine di procedere con maggiore speditezza alla selezione degli
esperti e all 'aff idamento dei servizi di ingegneria ed architettura funzionali al la
realtzzazione dell'intelento, nonché per garantire economicità ed efficienza alla
procedura tutta, l 'aff idamento verrà realizzato al sensi dell 'art.L25 comma 11 del
D. Lgs L63/20O6;

che i l corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere
sul f inanziamento PON FESR 2007-20L3 Asse II "Qualità degli Ambienti
Scolastici" Obiettivo C "Ambienti per lîpprendimento" 2OO7'20L3, giusta
autorizzazione dellîutorità di gestione prot. n.AOODGAI/13208 del 28/09/20L2

VISTI

i l  DLgs n. L63/2006;

i l DPR 207/20L0;

il Dr 44/2OOL;

il Regolamento per la gestione dell 'albo fornitori di questa I.S. adottato dal C.d.I.
in data 3O/04/L3;

Vista la detemina del D.S. circa la costituzione dell 'elenco dei soggetti idonei e
disponibili per l'atfidamento dei servizi di Supporto al RUP e attivita tecnico-amministrative
per l'attuazione del POR FESR'Ambienti per I'Apprendimento" 2007-2013-Asse ll "Qualità
degli Ambienti Scolastici'-Obiettivo C-;

i l  Verbale n.2 del la Cabina di  Regia;

i l  Verbale del sorteggio nominativi aspiranti servizi di Architettura ed Ingegneria
del 13/1L/20L3, prot. n.6726/824,

TUTTO CIò PREMESSO



Format Determina a contrarre Procedura Cottimo Fiduciario Art.125 co.11 DLgs L6312006

DETERMINA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente
provved imento;

d i  ind iv iduare come acquis ib i l i  in  economia iserv iz i  d i  ingegner ia  ed
architettura necessari alla reaLzzazione del piano di intervento denominato
"FESR 2OO7 -2OL3 Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" Obiettivo C
"Ambienti per l 'Apprendimento" 2OO7-2013, giusta autorizzazione dell 'Autorità di
gestione prot. n. AOODGAI/L3208 del 28/09/2012" contenuti nei l imiti
del l ' importo di  euro 100.000,00.

r di procedere, per le ragioni sopra evidenziate,
all 'aff idamento dei servizi di ingegneria ed architettura per progettazione
esecutiva, direzione dei lavori e contabil i tà, per coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione funzionali al la
realizzazione dell'intervento relativo a questo Istituto Scolastico previo
esperimento della procedura di cottimo fiduciario di cui all 'art.125 comma
11 del D. Lgs L63/2006;

di definire quale criterio per l ' individuazione dei soggetti da consultare:
predisposizione di elenco operatori economici da parte della stazione appaltante
con l 'ente locale;

di demandare al RUP l ' individuazione dei soggetti da invitare alla
procedura d'affidamento nel rispetto dei criteri di rotazione, trasparenza e parità
di trattamento; nonchè l 'esecuzione di tutt i gl i ulteriori adempimenti necessari
per lo svolgimento della procedura d'aff idamento;

di individuare altresì, quale criterio per la scelta dell 'aggiudicatario: in
applicazione dell 'art.82 del Codice dei Contratti e dell 'art. 118, comma 1, lett. b)
def relativo Regolamento attuativo, il criterio del prezzo piìt basso, determinato
mediante i l  massimo ribasso percentuale sull ' importo della parcella calcolata
sulla base della normativa vigente pari ad € 49.O4OrOO(progettazione
esecutiva) e ad € 22.360ro0(coordinamento della sicurezza) ì

di approvare l 'al legato schema di lettera d'invito e/o eventuale avviso
pubblico per la formazione dell 'elenco;

di  pubbl icare copia del la presente determinazione dir igenziale agl i  a lbi
dell ' Istituto Scolastico e dell 'ente locale a norma dell 'art icolo 10, comma 1, del
decreto legis lat ivo n.267 del  1Bl8/00,

trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Consiglio
d'Istituto per gli adempimenti di propria competenza.

Parere di regolarità tecnica Il progetto"FEsR 2OO7 -20L3 Asse II
"Qualità degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C "Ambienti per lîpprendimento"
2007-2013 da affidare è stato approvato con Delibera di Consiglio di Istituto n.
delibera n. 85/3 del L2/LO/20L2

Parere di regolarità contabile In data L2/06/?013con protocollo n.
AOODGAI/6680 i l MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica i l
provvedimento di conferma del f inanziamento autorizzando l ' iscrizione a bilancio
di una cifra pari ad C 749.945,87 per la realizzazione dei lavori in esame e


